Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144
Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br                   Fls. 1

Proposição Eletrônica nº 575

PROJETO DE LEI Nº     /2017

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO À ESTRATÉGIA
SAÚDE DA FAMÍLIA DA VILA PROGRESSO DE "DR.
EMANUEL GUSTAVO BERTOLDI".

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ASSIS, Estado de São Paulo. Faço saber que a Câmara
Municipal de Assis aprova e eu sanciono, com base no inciso III do artigo 84, da Lei Orgânica do Município de
Assis, a seguinte Lei:

Art. 1º  A Estratégia Saúde da Família da Vila Progresso, localizada na Avenida São Cristõvão nº
1.120,  passa  a  denominar-se  Estratégia  Saúde  da  Família  "Dr  EMANUEL  GUSTAVO
BERTOLDI".

Art.  2º  A  placa  indicativa  do  nome  do  logradouro  público  deverá  ser  fixada  no  prazo  de  60
(sessenta) dias, contados da promulgação da presente Lei, conforme o que dispõe a Lei nº 095, de
10 de agosto de 1.992.

Art. 3º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, em  14 de agosto de 2017.

VALMIR DIONIZIO
Vereador - PSD

PROJETO DE LEI Nº 88/2017
Código: P2117764351/575

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 8
8/

20
17

 -
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

AL
M

IR
 D

IO
N

IZ
IO

.
Pa

ra
 c

on
fe

rir
 o

 o
rig

in
al

, u
til

iz
e

um
 le

ito
r Q

R
 C

od
e

ou
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

su
lta

s/
pr

op
os

ic
ao

 e
 in

fo
rm

e
o

nú
m

er
o

57
5.

PROJETO DE LEI Nº 88/2017
Código: P2117764351/575
PROJETO DE LEI Nº 88/2017
Código: P2117764351/575
PROJETO DE LEI Nº 88/2017
Código: P2117764351/575

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144
Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br                   Fls. 2

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Ao propormos, como designação da Estratégia Saúde da Família Progresso, com o
nome do Doutor Emanuel Gustavo Bertoldi, temos em mente homenagear um grande homem, um
médico que muito amou nossa cidade.

Dr. Emanuel Gustavo Bertoldi, é filho do Senhor Emanuel Luiz Bertoldi e Senhora
Aparecida Bertachini  Bertoldi  e irmão da Senhora Márcia Mara Bertoldi  de Carvalho.  Nasceu na
cidade de Jaú, Estado de São Paulo, no dia 27 de janeiro de 1957.

Casou-se  com a  Senhora  Silvia  Helena  Zangari  Bertoldi,  com quem teve  dois
filhos: Daniel Zangari Bertoldi e Flávia Zangari Bertoldi.

Formou-se em Medicina no ano de 1983, na Faculdade de Medicina de Marília
(FAMEMA). Concluiu residência médica em cirurgia geral, também pela FAMEMA, no ano de 1985.
Iniciou sua vida profissional na cidade de Assis, no ano de 1984, no Pronto Socorro Municipal da
Santa Casa de Misericórdia de Assis, realizando plantões.

Atuou como Clínico Geral na Unidade Básica de Saúde do Jardim Paraná, durante
13 (treze) anos.

Foi Médico do Ambulatório da Usina Nova América, por 13 (treze) anos.
Trabalhou  no  corpo  clínico  da  Santa  Casa  de  Misericórdia  de  Assis,  como

cirurgião, priorizando sempre o atendimento aos pacientes com dificuldades sociais e financeiras.
Realizava cirurgias no Hospital Maternidade de Assis.

Atuou como cirurgião no Ambulatório e Centro Cirúrgico do Hospital Regional de
Assis.

Foi Secretário da Saúde na região de Assis.
Foi  membro  atuante  da  Associação  Paulista  de  Medicina,  regional  de  Assis,

atuando por um período como 2º Tesoureiro da Diretoria da referida Associação.
Suas principais características eram a extrema bondade, a marcante humildade,

sua dedicação aos amigos, seu bom humor, senso de caridade e humanidade. Pai super dedicado e
marido carinhoso. Atuava sempre na defesa dos pacientes mais humildes e necessitados, dando-
lhes atenção e dedicando-lhes todos os seus préstimos.

Foi membro atuante do Rotary Club Assis do Vale por 4 (quatro) anos.
Faleceu aos 42 anos de idade no dia 28 de novembro de 1999, exatos 12 (doze)

anos após seu casamento com Silvia Helena.
Deixou um enorme vazio no coração daqueles que o conheceram e principalmente

na família, que tanto era amada por ele quanto o amava, deixando uma grande saudade no coração
de seus familiares, amigos e de todas pessoas que tiveram o privilégio de com ele conviver.

Ao  apresentarmos  o  presente  Projeto  de  Lei  à  apreciação  dos  nobres  Pares,
contamos com o valioso  apoio  para  sua aprovação,  uma vez que pretendemos  homenagear  e
perpetuar o nome do Dr. Emanuel Gustavo Bertoldi, por sua valorosa contribuição à saúde de nossa
cidade.

SALA DAS SESSÕES, em  14 de agosto de 2017.

VALMIR DIONIZIO
Vereador - PSD

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 8
8/

20
17

 -
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

AL
M

IR
 D

IO
N

IZ
IO

.
Pa

ra
 c

on
fe

rir
 o

 o
rig

in
al

, u
til

iz
e

um
 le

ito
r Q

R
 C

od
e

ou
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

su
lta

s/
pr

op
os

ic
ao

 e
 in

fo
rm

e
o

nú
m

er
o

57
5.

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144
Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br                   Fls. 3

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 189/2015.

Para conferir o original, acesse https://sapl.assis.sp.leg.br/generico/proposicao_validar e informe o

número de proposição 575.

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 8
8/

20
17

 -
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

AL
M

IR
 D

IO
N

IZ
IO

.
Pa

ra
 c

on
fe

rir
 o

 o
rig

in
al

, u
til

iz
e

um
 le

ito
r Q

R
 C

od
e

ou
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

su
lta

s/
pr

op
os

ic
ao

 e
 in

fo
rm

e
o

nú
m

er
o

57
5.

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 8
8/

20
17

 -
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

AL
M

IR
 D

IO
N

IZ
IO

.
Pa

ra
 c

on
fe

rir
 o

 o
rig

in
al

, u
til

iz
e

um
 le

ito
r Q

R
 C

od
e

ou
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

su
lta

s/
pr

op
os

ic
ao

 e
 in

fo
rm

e
o

nú
m

er
o

57
5.